C. L. S. Nicanor blasphemat. Judas ornatus os nō clypeis s̄z simonibꝫ optimis apparuerat. Onias et biceremias h̄ dicit. hic est frarrū a m. a.

tor. Tradidit bieremias iude gladiū aureū in manū sibi a deo missum. q̄ marinus timore erat p sanctitate tēpli. Manibus pugnātes cor dībus orabant nicanor cū trigintaq̄ milib⁹ occidit. Caput ei⁹ cū manib⁹ abscisa in burk⁹ de ferūtur lingua eīpticulatiz dimisa ausb⁹ datur.

A **N**icanor aut̄ ut cōperit iudā cē. **XV** In locis samarie cogitauit cū omnī sim petū die sabbati cōmittere bellū. Iudeis vero qui illū per necessitatē seq̄ banf descentibus me ita ferocit et barbare fece ris sed honorē tristue diei sanctificationis et honora eū q̄ vniuersa cōspicit. Ut ille infelix interrogauit si est potēs in celo q̄ imperauit agi diē sabbatorū. et r̄identib⁹ illis: est dñs viuus ipse in celo potēs q̄ iussit agi septimā diē. Ut ille ait. et ego potens sum sup terrā q̄ impero sumi arma et negotia regis impleri. Tñ nō obtinuit ut cōsiliū pficeret. Et nicanor qdē cum summa superbia erect⁹ cogitauerat cōe tropheū statuere de iuda. **M**achabe⁹ aut̄ semper p̄fidebat cum omni spe autiliū sibi a dñs affuturū et bortabat suos ne formidarēt ad aduentū nationū sed in mēte haberēt adiutoria sibi facta de celo: et nūc sperarent ab omnipotente sibi affuturā victoriā. Et allocut⁹ eos de lege et p̄phetis āmonēs etiam certamina q̄ fecerāt prius p̄mptiores cōstituit eos. Et ita animis eorū erectis simul ostendebat gentiū fallaciā: et suramētorū p̄uaricatiō nem. Singulos aut̄ illorū armavit nō clypei et baste munitione. sed sermonib⁹ optimis et ethoratiōib⁹ exposito digno fide somnio: per qd̄vniuersos letificauit erat at h̄mōi visus. **O**nīa qui fuerat summus sacerdos virū bonū et benignū verecundū visu: modestū morib⁹: et eloquio de corū: et q̄ a puero in virtutib⁹ exercitat⁹ sit manus pretendētem: orare p omni populo iudeorū post hoc apparuisse et aliū virū erate et gl̄ia mirabilē: et magni decoris habitudinē circa illum r̄identem p̄o onīā dirisse. **H**ic est fratrū amator et populi israel. hic est qui multum orat p̄ populo et vniuersa sancta ciuitate bieremias prophetā dei. Extendisse aut̄ bieremīā derārā et disse iude gladiū aureū dicentē. Accipe sanctū gladiū mun⁹ a deo: in quo deīcies aduersarios p̄pli met israel. Exhortati itaq̄ iude fīmonibus bonis valde de quibus ertollī posset impetus et animi iūnenū confortari: statuerūt dīni care et consigere fortiter ut virt⁹ de negotiis iudicaret: eo q̄ ciuitas sancta et templum verū clitarenf. Erat em̄ p̄ vīroībus et filiis: itēq̄ p̄ fratrib⁹ et cognatis minor sollicitudo: marim⁹ vero et primū p̄ sanctitate timor: erat tēpli: s̄ et eos qui in ciuitate erāt nō minima sollicitudo habebat pro his q̄ cōgressuri erant et tā eū omnis sperarēt iudiciū futurū hostesq̄ adessent atq̄ exēcit⁹ erat ordinat⁹: bestie eq̄tesq̄ op̄tuno loco compositi cōsiderans machabe⁹ aduentū multitūdinis et appatū variū armorum ac ferocitatē bestiarū extēdens man⁹ in celū pdigia faciente dñm iuuocauit: q̄ nō fīm armo

rum potentia. sed p̄ut ipsi placet dat dignis vi cōtoriam. Dirit autē iuuocās hoc mō. Tu dñe q̄ misisti angelū tuū sub ezechia rege iuda: et interfecisti de castris sennacherib centū octogin taquinq̄ milia: et nūc dñi aor̄ celor mitte angelū tuū bonū ante nos in timore et tremore magnitudinis brachii tui ut metuāt q̄ cū blasphemia venuīt aduersus sanctū pp̄lin tuū. Et hic q̄ dem ita porauit. Nicanor aut̄ et q̄ cū ipso erāt cū tubis et cāticis admonebant. Judas vero et q̄ cū eo erant iuuocato deo p̄ orationes cōgressi sunt manu quidē pugnātes: s̄ et dñm cordib⁹ orātes. p̄strauerūt nō min⁹ trigintaq̄ milia p̄ntia dei magnifice delectati. Lūq̄ cessassent et cū gaudio redfrēt cognoverūt nicanorē russē se cū armis suis. Facto itaq̄ clamore et perturbatione suscitata patriavoce oipotētē dñm bene dicebāt. Precepit aut̄ iudas q̄ per oīa corpore et aio mori. p̄ ciuib⁹ pat̄ erat caput nicanoris et manū cū humero abscisam bierosolymā p̄ferrī. Quo cū puenisset iuuocatis cōtribulib⁹ et sacerdotib⁹ ad altare accersist: et eos q̄ in arce erant. Et oīso capite nicanoris et manu nepharia quā cōtēderat ḥ domū sc̄tām omnipotētis dei magnifice gloriat⁹ est. Lingua etiā īmīj nicanoris p̄scisam iussit p̄ticulariz ausbus dari: manū aut̄ demētis ḥ tēplū suspēdi. Omnis igr̄ cels bñdīre rūt dñm dicētes: bñdīct⁹ qui locū suū incōtamī natū seruauit. Suspendit aut̄ nicanoris caput in summa arce ut enīdēs esset et manifestum signū autiliū dei. Itaq̄ omnis cōs cōsilio decreuerūt nullo modo diē istū absq̄ celebratē h̄terū re: babere aut̄ celebratē tertiadēcima die mēsis adar. q̄ dīcīt voce syriaca pridie mārdochei die. Igit̄ bis erga nicanorē testis: et illis tībus ab hebreis ciuitate possessa: ego q̄s in bis factā finē fīmonis. Et siqdē bñ et vt histōrie cōpetit hoc et sp̄e velim: si aut̄ min⁹ digne: cōcedēdū ē mībi. Sicut em̄ vīnū semper bibere aut̄ semper aquā cōtrariū ē: alteri⁹ aut̄ vti delectabile: ita legētib⁹ si semper eractus sit sermo: nō erit grat⁹. hic ergo erit consumatus.

Explīcīt secundus liber Machabeorum.

Incipit ep̄stola beati Hieronymi ad dama sum papam in quattuor euangelistas.

Beatissimo pape Damaso Hieronym⁹. Nouū op̄ me facere cogis et veteri. vt post et exemplaria scripturarū toto orbē dispersa q̄si qdā arbit̄ sedeā: et q̄ in ter se variat que sint illa q̄ cū greca consentiat veritate decernā. P̄tius labor. s̄ p̄culosa p̄sum p̄tio. iudicare de ceteris sp̄m ab oīb⁹ indicādu senis mutare lingua et canescētē mīdū ad iūtia retrabere p̄uulorū. Quis em̄ doct⁹ p̄t vel indoctus: cū in manus volumē assumpserit: et a sa līua quā semel imbibit viderit discrepare qd̄ legit̄: nō statim erūpat in vocē me falsariū me clamās esse sacrilegū: q̄ audēā aliqd̄ in veterib⁹ bus libris addere. mutare. corrīgere. Aduersus

quā innidē duplet causa me cōsolat. qd et tu q̄ sumim sacerdo es: fieri subes. t verū nō eē qd variat etiam maledicorū testimoniō cōprobat. Si em̄ latinis exemplaribus fides est adhibēda: respōdeant quibus tot sunt exemplaria pene quod codices. Minutē veritas est querēda de plurib⁹. cur non ad grecas originē reuertētes ea que vel a viciōsis interpretib⁹ male edita vel a presumptorib⁹ imperit⁹ emēdatā peruersius. vel a librariis dormitātibus aut ad dīta sunt aut mutata corrigim⁹. Neq; vero ego de veteri dispuo testamēto. quod a septuaginta seniorib⁹ in grecam linguam versum tertō gradu ad nos vsq; peruenit. Non quero quid aquila: quid symachus sapient. quare theodotion inter nouos et veteres mediis incedat. Sit illa vera interpretatio: quam apostoli probauerunt. De nouo nunc loquor testamēto qd grecum esse non dubium est. excepto apostolo mattheo. qui primus in iudea euangelium chris̄ti hebraicis litteris edidit. hoc certe cum in nostro sermone discordat et diuersos r̄iuulorū tristes ducit: uno de fonte querendus est. Pr̄missit eos codices quos a luciano et besitio nū cupatores paucorum hominū asserit peruersa contentio: quibus utiq; nec in veteri instrumēto post septuaginta interpretes emēdere quid licuit. nec in nouo profuit emendasse: cum multarum gentium linguis scriptura ante translata doceat falsa esse que addita sunt. Igif hec presens prefati uncula pollicetur quattuor tantum euangelia: quorum ordo est iste. Mattheo. Iohannes. Lucas. Iohannes. codicū grecorū emēdata collatione: sed veterū que nec multū a lectio[n]is latine consuetudine discreparēt: ita calamo imperauimus vt his tantum que sensum videbantur mutare: correctis. reliqua manere pateremur vt fuerant. Canones quoq; quos Eusebius cesariensis episcopus alexandrinus secutus ammonium in decem numeros ordiuit: sicut in greco habetur expressimus. qd si qd de curiosis voluerit nosse que in euangeliis vñ eadem vel vicina vel sola sint: eorum distinctio ne cognoscet. Magnus siquidē hic in nostris codicibus error inolevit: dum quod in eadem re aliis euangelista plus dicit: in alio qd min⁹ putauerint: addiderunt. vel dum eundem sensum aliis aliter expressit ille qui vñ e quattuor: primū legerat. ad eius exemplum ceteros qd estimauerint emendandos. Unde accidit vt apōnos mīta sint omnia. et in Marco plura Luce atq; Matthei. Rursus in Mattheo plura iohānis t marci. t in ceteris reliquoq; qd in aliis propria sunt inueniant. Enī itaq; canones legeris qui subiecti sunt cōfusionis errore sublato: et si milia omnīū scies. et singulis sua queq; restituēs. In canone primo cōcordant quattuor: mattheus marcus lucas iohannes. In secundo tres. mattheus marcus lucas. In tertio tres. mattheus lucas iohannes. In quarto tres. mattheus marcus iohannes. In quinto duo.

mattheus lucas. In sexto duo mattheus marcus. In septimo duo mattheo iohannes. In octavo duo. Lucas marcus. In nono duo. lucas iohannes. In decimo p̄pria vñusq; qd nō habentur in aliis ediderunt. Singulis vñ euāgelijs ab uno incipit vñq; ad finē libroq; dispar numerus accrescit. Hic nigro colore p̄scripto sub se h̄z altum et minio discolorē numerū qd ad decem vñq; pcedens indicat: prior nūmerus in quo sit canone regredit. Enī ergo apto codice. verbigra. Ille siue illud capitulū scire volueris cuius canonis sit: statim et subiecto nūmero doceberis. t recurrēs ad p̄incipia in qbus canoniz est distincta p̄geries: eodēq; statim canone et titulo frontis iumento: illū quē q̄rebas nūmerum eiusdem euāgeliij qd t ipse et inscriptio signat inuenies atq; e vicino ceterorū tramitib⁹ inscriptis: quos nūmeros e regione habeat adnotabis et cum scieris recurrēs ad volumia singulorū et fine mora reptis numeris quos aī signaturas repertis t loca in quib⁹ vel eadē vel vicina dixerūt Opto vt in christo valeas t memineris mei papa beatissime.

Incipit aliis prologus.

Dures fuisse qd euangela scripserunt. Lucas euāgelistā testatur dīces. Quoniamquidē multi cognati sunt ordinasse narratiō nem rerū qd in nobis complete sunt sicut tradiderūt nobis qui ab initio ipi viderūt sermones et misstrauerūt ei: t p̄seuerētia vñq; ad pñs tēpus monimēta declarāt: qd a diuersis autorib⁹ edita diuersar heresum fuere p̄incipia. vt est illud intra egyptios. et Thomam. et Matthiā. et Bartholomeū: duodecim qd apostolorū. t bāsilidis atq; apollinis ac reliquoq; quos enumere longissimum est. cum hec tm̄ in p̄sentiarum necesse sit dicere: extitisse quosdā qd sine spiritu et grā dei conati sunt magis ordinare narrationem: qd hystorie terere veritatē. Quibus fure pōt illō p̄pheticiū coaptari. Ue qd ppbtāt de corde suo. qd ambulat post spm suum qd dicit Hec dicit dñs: et domin⁹ nō misit eos. De quibus et saluator in euāgeliō Jobānis loquitur || Dēs qui ante me viderūt: fures fuerūt et latrones. Qui venerūt: non qui missi sunt. Ipse em̄ ait. Veniebat et ego nō mittebam eos. Invenientibus p̄sumpto temeritatis. in missis obsequiū seruitutis est|| Ecclesia autē qd dñi voce supra petram fundata est. quā introduxit rex in cubiculum suū t ad quā p̄ foramen descēfōnis occulte misit manus suam similis dāmule binnuloc⁹ ceruoz quattuor flumia paradisi in star eructuans qttuor t angulos et ānulos h̄z per quos quasi arca testamenti t custos legis dñi lignis mobilib⁹ vehit. Prim⁹ oīm mattheo est publicanus cognomēto leni. qd euāgeliū in iudea hebreo simone edidit ob eorū vel mari me causam qd in iesum crediderāt ex iudeis: et